Pia detto testatore ha instituito et di sua
bocca propria nominato sue heredi particolari
Laura e Liuia sue figliole legittime et naturali
in scuti cento venticinque d' Italia per cadauna
di loro da darsi per sua dote tuttavolta siano
collocate a matrimonio dalli infrascritti suoi
heredi universali per una volta tanto; et di
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pit in fiorini dece di savoia per caduna di
loro per supplemento di legittima, et che fra
questo maggio saranno collocate a matrimonio
habino et devano haver vivere e vestire con-
decente in casa di esso testatore et secondo
sua qualitade, insieme co’ suoi heredi universali
cosi e talmente comandando le sopradette
Laura et Liuia sue figliole non possino avere
ne conseguire altra cosa nelli beni et hereditade
di detto testatore tanto in causa di legitima
supplemento, di legitima falcidia trab.* por-
tione dovuta per ragione di natura q@anto per
altra si vogli causa comandando che si deb-
bano rendersi tacite et contente delle cose
premesse et non domandar altra come sopra.

Pit detto testatore ha ordinato et ordina
et vole che madonna Dorothea sua diletta
consorte essa durando vita viduale et honesta
et stando in casa con li infrascritti suoi figlioli
heredi universali sia donna e madonna usuaria
usufruttuaria di tutti li beni d’esso testatore
insieme coi detti suoi figlioli per tutto il tempo
di sua vita-naturale essa non repetendo
la sua dote. ed occorrendo non potesse o vero
non volesse stare co detti suoi figlioli heredi
universali o vero volesse star con uno o doi
de detti suoi figlioli heredi universali in tal
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caso ha legato et lega ad essa sua consorte
la sua dote qual dice essere di scuti cento
d'oro d Italia et la agionta fatta a detta dote.
Et durante la vita naturale di detta Dorothea.
sua moglie ha voluto et ordinato e vole che
essa sua consorte per detta sua dote et agionta
habbi et habbia da havere I'uso et usufrutto
di una pezza di terra cultiva et vineata di
moggia due in circa et per tanta quanta sii
situata sopra le fini di Vercelli sopra la strada
nuova con una cassina et pozzo dentro detta
pezza di terra dove si dice alla vigna bianca
alla quale coerenziano M. Gio. Antonio scan-
sotto.... di Vercelli et Francesco Quatta salvo
ecc. et cosl vole che per detta dote et agionta.
detta sua consorte sia et cosl cauta et secura
sopra detta pezza di terra con cassina et che
possa golderla et tenerla durante sua vita et
pigliar possesso senza licentia di heredi suoi
universali.

Pit detto testatore ha costituito in tutrice:
rectrice et governatrice ad henriotto Antonio
suo figliuolo pupillo detta madonna Dorothea
sua. consorte et madre di esso henriotto An-
tonio senza render conto far inventario et
dar sigurtade perché si confida di essa et
occorrendo fosse molestata per render conto
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et si trovasse debitrice di cosa alcuna, in tal
caso gli ha legato et lega tutto quello nel
quale si trovasse debitrice per causa della
cosa premessa.

Pit detto testatore ha legato et lega per
amor d’Idio per una volta tanto a Cesare
suo figliuolo naturale fiorini venticinque di
savoia da darsi dalli infrascritti suoi heredi
universali, cosi che mediante detti fiorini ven-
‘ticinque non possa havere ne domandare alcun
altra cosa nelli beni di detto testatore per
qual si voglia causa comandando ad esso ren-
dersi contento et tacito e a non dimandar
altro nelli beni d esso testatore per qual si
voglia occaxione et causa. Et occorrendo che
detto Ceggre molestasse per ragione o di fatto
in giudizio o fuori di giudizio gli infrascritti
suoi heredi universali in tal caso lo ha privato
e priva di detto legato de sudetti fiorini ven-
ticinque perché in tal caso detto testatore I’ ha
rivocato et rivoca et se e pentito d’ haverlo
fatto.

In tutto dopo altri suoi beni mobili et
immobili, ragioni et actioni nomi e debitori
et creditori persone et quali havera per I avve-
aire detto M.” Bernardino di Lanino testatore
ha instituito et instituisce di bocca sua propria
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nominando suoi heredi universali, salvo le
cose predette, Pietro Francesco, hieronimo, et
henriotto Antonio suoi figlioli legitimi et
naturali con eguali portioni: et uno di loro,
o due venendo a morte in pupillare etade, o
se altro senza figlioli legitimi e naturali uno
di essi cosi morente o premorente ha substi-
tuito et substituisce volgaz.” pupillarmente
et per fedeicomesso li altri o altro sopravivente
o sopranominato, altramente li loro figlioli
legitimi e naturali per stirpe e non per testa.
et questa ha detto essere la sua ultima volonti
et ultimo testamento cassando e rivocando ecc.
comandandomi detto testatore delle cose so-
pradette et di caduna che da per se se sia
bisogno se ne facc iuno publico jgtrumento
per me notaro sottosegnato al d?ttado ecc.
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DOCUMENTO XIX.

1576, 9 marzo.

D: un Tabernacolo dipinto da Cesare Lanino,
per la parocchia di S. Agostino, in Torino.